

Motion till riksdagen 2012/13: MJ456

av Jonas Sjöstedt m.fl. (V)

Utgiftsområde 23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel

Sammanfattning

Vänsterpartiet ökar satsningar på biotopskydd och naturvårdsavtal i skogen och anslaget till skogsbruket ökar. Vi värnar ett starkt och oberoende djurskydd i Sverige och ökar Jordbruksverkets anslag för djurskyddsverksamhet samt införande av en djurombudsman. Vi satsar på en miljö- och klimatanpassad livsmedelssektor och Livsmedelsverket får höjda anslag och nya uppdrag. Som ett led i en större satsning på ekologiskt och miljöanpassat jordbruk avsätts medel för miljöförbättringar i jordbruket samt införande av ekorådgivare. Vi föreslår en ny matsatsning, "Sverige – det hållbara matlandet" och avsätter medel för att folkbildningsprojektet Nationalnyckeln ska kunna fortsätta sitt arbete. Vi avslår regeringens förslag att subventionera slakterier. Sammantaget föreslår Vänsterpartiet ökade anslag med 415 miljoner kronor inom utgiftsområdet.

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen anvisar anslagen för 2013 inom utgiftsområde 23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel enligt förslaget i tabell 1 i motionen.

Fel! Okänt namn på

Anslagsfördelning

Tabell 1: Anslagsförslag 2013 för utgiftsområde 23 Areella näringar, landsbygd och livsmedel

Tusental kronor

Ramanslag	Regeringens förslag	Avvikelse från regeringen (V)
1:2 Insatser för skogsbruket	261 868	+200 000
1:7 Ersättningar för viltskador m.m.	37 778	+10 000
1:8 Statens jordbruksverk	505 621	+50 000
1:15 Livsmedelsverket	294 403	-65 000
1:16 Konkurrenskraftig livsmedelssektor	88 660	+80 000
1:20 Miljöförbättrande åtgärder i jordbruket	29 330	+100 000
1:24 Sveriges lantbruksuniversitet	1 634 369	+10 000
<i>Nytt anslag</i>		
Ekorådgivare		+30 000
Summa		+415 000

Anslag 1:2 Insatser för skogsbruket

Vänsterpartiet avsätter ökade medel med 200 miljoner kronor för åtgärder och skydd av värdefull natur till Skogsstyrelsen. Av dessa ska 100 miljoner användas till utbildning, utveckling och arealstöd för omställning till hyggesfri skogsskötsel. Vidare ska 100 miljoner avsättas till skydd av skog i form av naturvårdsavtal och biotopskydd för att uppnå miljömål, för den biologiska mångfalden och för att leva upp till våra internationella åtaganden.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslaget med 200 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Anslag 1:7 Ersättningar för viltskador m.m.

Regeringen har föreslagit en neddragning av anslaget vilket Vänsterpartiet tillbakavisar och föreslår en ökning av anslaget för ersättning vid viltskador.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslaget med 10 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Anslag 1:8 Statens jordbruksverk

Vänsterpartiet vill stärka arbetet för djuren genom att inrätta en djurskyddsombudsman. Ombudsmannens uppgift ska vara att verka för god etisk grund

inom all verksamhet som inbegriper djur, utvärdera djurskyddskontroller, ta fram artkaraktäristika och göra djuretiska årliga revisioner samt ge djuretiska råd. Vi vill utforma en handlingsplan för att minimera antalet djur i djurförsök samt inrätta ett 3R-center (Replace, Reduce, Refine [ersätt, minska, förfin]) för detta syfte. Vidare ska statistiken om djurförsök uppdateras.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslaget med 50 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Anslag 1:15 Livsmedelsverket

Regeringen föreslår att slakterier ska tillföras en ny subvention med 90 miljoner kronor. Vänsterpartiet avvisar detta förslag. Vi avsätter 20 miljoner per år till att utforma en handlingsplan för att minska livsmedelsproduktionens miljöpåverkan och tillför 5 miljoner per år för arbete med att minska matsvinnet i Sverige.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en minskning av anslaget med 65 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Anslag 1:16 Konkurrenskraftig livsmedelssektor

Regeringen startade 2010 projektet "Sverige – det nya matlandet". Vänsterpartiet anser att det är en intressant verksamhet men vi saknar konkreta miljö- och klimatambitioner. Därför föreslår Vänsterpartiet att projektet övergår till "Sverige – det hållbara matlandet". Vår definition av hållbar mat i detta sammanhang är att det är mat som minskar utsläppen av växthusgaser eller är ekologiskt framställd och gärna också hälsosammare än annan mat.

Med denna satsning vill vi öka intresset för god och näringsriktig mat samt öka konsumtion och produktion av ekologisk och vegetarisk mat. Målet ska också vara att de klimat- och miljöpåverkande utsläppen inom livsmedelsproduktionen minskar och att andelen lokalproducerade livsmedel ökar. Vidare ska den offentliga sektorns arbete med att stärka kunskap om att använda klimatsmart och hälsosam mat förbättras. Vi vänder oss särskilt till offentlig sektor, som t.ex. skolor, förskolor, sjukhus och äldreboenden. De ska kunna få bidrag för att skicka skolkökspersonal på utbildning i hur man lagar mer hälsosam och klimatsmart mat.

Vi vill även att djurtransporter ska minimeras och i första hand se att mobila slakterier inrättas, alternativt gårdsslakterier på samma plats som djuren fötts upp.

Utöver detta föreslår Vänsterpartiet att det tas fram en handlingsplan för att minska köttkonsumtionen samt minska hela livsmedelssektorns klimatbelastning, fördubbla den ekologiska produktionen genom stöd till ekoproduktion

Fel! Okänt namn på

och s.k. ekorådgivare, fördubbla den ekologiska konsumtionen i offentlig sektor samt återinföra en skatt på handelsgödsel. Vår satsning har ett tydligt landsbygdsperspektiv. I likhet med regeringens satsning ska det finnas möjlighet till ytterligare finansiering via landsbygdsprogrammet, där EU går in med 50 procent av kostnaderna.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslag 1:19 med 80 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag.

Anslag 1:20 Miljöförbättrande åtgärder i jordbruket

Vänsterpartiet föreslår att handelsgödselskatten ska återinföras eftersom den har varit ett betydelsefullt styrmedel för att minska övergödning och minska tillförsel av kadmium. Motsvarande medel ska användas till stöd för miljöförbättrande åtgärder i jordbrukssektorn.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslaget med 100 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Anslag 1:24 Sveriges lantbruksuniversitet

För att stärka Svenska artprojektets arbete med att öka kunskapen om vår biologiska mångfald och sprida denna genom folkbildningsprojektet Nation-alnyckeln ökas anslaget. Arbetet ska ske i fortsatt regi under Sveriges lantbruksuniversitet och organiseras av Artdatabanken.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslaget med 10 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Nytt anslag: Ekorådgivare

Vänsterpartiet föreslår inrättandet av tjänster som ekorådgivare med syfte att underlätta och stimulera nyetablering av ekologiskt jordbruk.

Sammantaget föreslår Vänsterpartiet en ökning av anslaget med 30 miljoner kronor jämfört med regeringens förslag 2013.

Fel! Okänt namn på

Stockholm den 28 september 2012

Jonas Sjöstedt (V)

Ulla Andersson (V)

Eva Olofsson (V)

Jens Holm (V)

Hans Linde (V)

Mia Sydow Mölleby (V)